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ÖNSÖZ

Bu çalışmadaki amacım Gaziantep'i coğrafi konumundan tarihçesine ,tarihi

zenginliklerinden sosyal etkinliklerine ,nüfusuna ,kültürüne kadar ve gizli kalmış neyi

varsa ortaya çıkarıp sizlere tanıtmaktır.

Her türlü medeniyetin izlerini taşıyan tarihi eserleriyle ,üniversitesiyle ,sanayisiyle

günden güne gelişen yapısıyla ,çalışkanlığıyla ,atılganlığıyla ,akıllara durgunluk veren

Antep savunmasını yapmış halkını ve Antep'i tanımanızı istedim.

Bugün hala yaşayan 1000 yıllık Türk İslam kültürüne ait eserleri ile adeta bir açık

hava müzesi görünümünde olan Gaziantep'i incelerken büyük keyif aldım. Bu

çalışmadan önce Gaziantep'i hiç bu kadar derinlemesine incelememiştim.

Bu çalışmayı hazırlarken benden maddi ve manevi desteği esirgemeyen başta

babam olmak üzere tüm aileme ;kaynaklara ulaşmamda bana yardımcı olan değerli

öğretmen arkadaşlarım Yılmaz DEMİR ve Mesut ÇELİKTEN'e ayrıca bize bu

çalışmayı hazırlama imkanı veren sayın hocamız Doç.Dr. Bülent YORULMAZ'a

şükranlarımı sunuyorum.

Dilek DEMİR

••
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AN'fEP ADININ MENŞEİ •

I.GİRİŞ
Gaziantep Doğu'nun en büyük ve en gelişmiş şehirlerinden biridir .Tarih boyunca

önemli bir yerleşim merkezi olan Gaziantep tarihi güzellikleri itibariyle de yurdumuzun

en güzel şehirlerinden sayılır .Bu güzelliğini eski hanlar,hamamlar,kiliseler özellikle

eski Antep evleri zenginleştirmektedir.Bu şehrin güzelliğini anlatmak için bir çok şeyler

söylenmiştir .Bu güzelliği anlatmak için Evliya Çelebi'nin "El hasıl bu şehrin methine

lisan kısırdır" sözünü örnek olarak verebiliriz.Ayrıca bazıları Antep'i Şam'a benzeterek

"Küçük Şam" demişlerdir.Çünkü Şam geçmiş çağların en güzel ve turistik şehirlerinden

birisidir.

Antep'e Arus'u Arabistan "Arabistan Gelini" diyerek te Antep'in canlılığı ve

şirinliği belirtmek istenmiştir.

Bu güzel ve Türk Tarihi için önemli olan Şehri şimdi daha yakından tanıyalım.

Hititlerce kurulan bu şehrin ismi"Hantap"imiş.Tap arazi demektir.Han ve tap

birleştirilerek Hantoprağı anlamına getirilmiştir.Daha sonra ise Antap ve Antep şeklini

almıştır.

Antep ismiyle ilgili bir çok rivayet vardır.Bir rivayete göre Hz. Ömer zamanında

islam orduları tarafından feth edilince şehre "Ayıntap"ismi verilmiştir.Bu isim şehrin

çevresindeki pınar ve sulardan esinlenerek koyulmuştur.Güzel ve parlak anlamındaki



tap ile , pınar manasına gelen tayin kelimelerinin birleşmesinden meydana gelmiştir.

"Ayıntab" güzel pınar,parlak pınar anlamına gelmektedir.

Bir diğer rivayete göre,bu şehrin kötü bir hakimi varmış. Birçok uygunsuz işler

yaptıktan sonra yaptıklarına pişman olmuş,tövbe eylemiş. Bu hakimin adı Ayni imiş.

Halk "Ayni tövbe etti."demiş.Ayni tövbe,Ayıntab olarak kalmış. Türkler bu şehri

fethedince kendi telaffuzlarına uygun olarak "Antep" dediler.

I.dünya savaşı'nın ardından bu şehri işgal eden düşman kuvvetlerine karşı

kahramanca mücadele eden bu şehre, T.B.M.M ,kanunla "Gazi" ünvanını vererek

"Gaziantep" yaptı.

2. GAZİANTEP'İN TARİHİ
Gaziantep toprakları Eski Babil Devleti'ne aitti. Daha sonra Hititler, bu toprakları

ele geçirdiler. Hititler son devirlerindeki Hitit Kargamış krallığı bu bölgede kuruldu.

Hurriler ve Mısır firavunları zaman zaman bu bölgeyi ele geçirdiler. M.Ö. 4. Asır

sonlarında Anadolu ve İran'ı istila eden İskender,bu toprakları Makedonya krallığına

kattı. İskenderin ölümü üzerine buralar Selevkosların payına düştü.

M.Ö. 1. Asırda Romalıların eline geçti.M.S.395 yılında Roma impartorluğunun

2'ye ayrılmasıyla Bizans imparatorluğu sınırları içerisinde kalır. Türklerin "Antep"

Arapların "Ayıntab" dedikleri bu şehir orta çağda küçük bir kasabaydı. Buraya 1 O km

uzaklıkta bulunan Türklerin "dülük" ve Arapların "delük" dedikleri "delichenus" şehri o

bölgenin mühim bir yerleşim merkezidir. Bu bölge Hz. Ömer zamanında islam ordusu

tarafından fethedildi. Bir ara Bizanslılar bu bölgeyi ele geçirmişlersede Abbasi devleti

zamanında Harun Reşit tarafından tekrar geri alındı.

Selçuklu Türkleri 1071 Malazgirt zaferinden az önce Afşin Bey kumandasındaki

orduları ile bu bölgeye hakim oldular. FA.kat bir müddet sonra ellerinden çıktı. 1084'de

Anadoluda Türk Selçuklu Devletinin kurucusu Kutalmışoğlu Sultan Süleyman Şah

yenide? bu bölgeyi fethetti. Bölge Suriye Selçuklularından Alparslan'ın küçük oğlu

Tutuş'un emrinde kaldı.1098'de Birinci Haçlı Seferinde bu bölgeyi işgal eden

Haçlılar,Delük ve civarını Urfa kontluğuna,soıırada Maraş senyörlüğüne bağladılar.

Türk ordusu 1150 yılında bu bölgeyi Haçlılardan alır.12.asır sonlarında bu bölge Eyyübi

Devletine geçer. Bu devirde Ayıntab cami ve saraylarla süslendi. 1270'de Moğollar'ın

eline geçersede 1273'de Mısır-Suriye Türk Mernlük Sultanı Baybars geri alır. 1400'de

Timur hanın eline geçen bölgeye bilehare Karakoyunlu Hükümdarı KaraYusuf hakim
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oldu. Karakoyunlularda da Dulkadirlilere geçer. Daha sonrada 1515'de Osmanlılara

Memlüklülere geçen bu bölge 1516'da kesin olarak Osmanlı Devletinin topraklarına

katıldı. 183 9' da bir süre Kavalalı İbrahim Paşa' nm elinde kalmışsada bunun dışında

1516-1919 arasında hiçbir işgale maruz kalmamıştır.

I.Dünya Savaşından sonra İngiliz ve Fransızların işgaline uğrar. Fransızlar

dışarıdan getirdikleri silahlı Ermeni çeteleriyle bu bölgede çok zulüm yaptılar. Antep

halkı,Fransız ve Ermenilere karşı Nisan 1920'den 7 Şubat 1921 'e kadar kahramanca

mücadele etti.Fransızlar Antep'ten geri çekildiler.T.B.M.M. 1921 tarihli ve 93 sayılı

kanunla şehrin adını "Gaziayıntab" olarak değiştirdi.1928'de ise bu isim "Gaziantep"

şeklini aldı.
Osmanlılar Devrinde Ayıntab,Dulkadir beylerbeyliğinin 5.sancağından birine

merkez olmuştu.Kilis is Halep Beylerbeyliği'ne bağlı 10 sancaktan birini teşkil etmiştir.

Tanzimattan sonra Halep eyaletinin 14 kazalı mezkez sancağına bağlı kazalar arasında

Ayıntab ve Kilis'de vardır. Nizip ise aynı vilayet içinde bulunan Urfa sancağının 5

kazasından birisiydi. 1913'de Antep müstakil sancak oldu. Cumhuriyet devrinde bütün

sancaklara "vilayet" (il) denince, Antep'de vilayet merkezi oldu.

3. GAZİANTEP ve ÇEVRESİNİN COGRAFİ KONUMU
Gaziantep 36-28 ve 38-01 doğu boylamları ile 36-38 ve 37-32 kuzey enlemleri

arasında yer alır. Gaziantep ilinin büyük bölümü Güney Doğu Anadolu bölgesindedir.

İlin batısındaki topraklar Akdeniz Bölgesi'nin Adana bölgesine taşar. İlin doğusunda

Urfa .kuzeydoğusunda Adıyaman ,kuzeyinde Maraş ,batısında Adana ,güneybatısında

Hatay illeri bulunur. Yüzölçümü 7642 km2. Nüfusu 1990 sayımına göre 1,140,594'tür.

Nüfus yoğunluğu 79,köy sayısı 595'tir. Gaziantep'in diğer illere km olarak uzaklığı
~ 

şöyledir;(Bakınız E-1).

3.1. FİZİKİ YAPISI
•• 

Topraklarının %28 ovalarla ,%52 dağlarla ,%18 platolarla ve geri kalan %2'si

yaylalarla kaplıdır.

Dağlan: Dağlar 1496 metreden yüksek değildir. Güney Doğu Torosların uzantıları ,Sof

dağları ,dülükbaba dağları ,Sam dağları ,Güreniz gağlan ,Ganibaba ,Satıkaya ve

Nur(Amanos) dağları başlıca dağlarındandır. Bu dağlardan en yüksek olanı Sof

dağlarıdır. Yüksekliği 1496 metredir. Sof dağlarının üzerinde küçük ovalar vardır.

3



Geniş Gaziantep platosu ,Nizip çayı ,Sacır suyu ve bunların kolları ile açılan vadilerle

parçalanmıştır.

Ovalan:İlin en geniş ovası İslahiye ovasıdır. 850 km2 olup İslahiye ,Fevzipaşa ve

Şakçagözü içine alır. Oğuzeli ovası 60 km2'lik bir ovadır. Araban ovası 130 km2 <lir.

Elbegil ovası 200 km2'dir. Denizden yüksekliği 600 metredir. Suriye sınırı boyunca

sacır suyu ile Kilis arasında uzanır.Kilis ovası 100 km2 genişliğindedir. Doğan Pınar -

Barak ovası ,Suriye sınırı boyunca uzanır.280 km2 dir. Çöllerden sonra Toros dağlarının

yükseldiği yerde ,çölleri hilal gibi sardığı için "Verimli Hilal" diye adlandırılan ovada

kurulan Gaziantep asırlarca doğuya açılan pencere olmuştur.

Akarsulan:Gaziantep ilinin doğu sınırında Urfa ile Gaziantep arasında güneye akan

Fırat ,Adıyaman ve Urfa illerini de birbirinden ayırır.Fırat ırmağı dışındaki akarsular

yazın çok fakirleşen ,hatta kuruyan düzensiz akarsulardır. Karasu 64 km uzunluğunda

olup.Araban ovası'ndan geçer. Karasu ve kolları ,Afrin çayı ve Sabun suyu Hatay Amir

Gölü havzasına dökülür. Merzimen Çayı ,Nizip Çayı ,Fırat ırmağına karışır. Sacır suyu

,Akçakoyunlu yakınlarında sınırlarımızdan çıkıp Suriye'de Fırat'a karışır.

3.2. İKLİM ve BİTKİ ÖRTÜSÜ
Gaziantep'in batı sınırları ,Akdeniz kıyılarına 100 km kadar mesafede

bulunmaktadır. Bu yakınlıktan dolayı Gaziantep'in bazı bölgelerinde Akdeniz iklimi

karakteri görülmektedir. Gaziantep'in batı sınırları Akdeniz'den ayıran Amanos Dağları

,iklimin sertleşip kara iklimi niteliğine dönüşmesine yol açar. Akdeniz iklimi,etkisini

Gaziantep'in güneyinde gösterir. Zeytin ağaçları Fırat ırmağı vadisine kadar güney

sınırında uzanır. Kara ikliminin egemen olduğu orta ve kuzey Gaziantep yörelerinde

kışlar çok sert yazlar çok sıcak geçer. Uzun yıllardan beri yapılan gözlemler sonunda

şimdiye kadar rastlanan en düşük ısi etkisi 17,5 derece ,en yüksek ısı 42,8 derece

olmuştur. Yılda ortalama 57 gün ısı sıfırın altına düşer. Yazın ,ortalama 101 gün ısı 30
•derecenin üstünde kalır. En fazla yağış kış aylarında görülür. Yazları çok kurak geçer.

Yıllık yağış ortalamasına göre batı kesimleri daha bol yağış alır. İslahiye'de 900 mm.

Olan yağış doğuya gidildikçe azlır. Gaziantep şehrinde 5540 mm.'ye düşer. Güney

sınırındaki Kilis'te 540 mm.'ye iner.
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Yağışların mevsimlere dağılışı şöyledir:

%44 Kışın ,%27 İlkbaharda ,%2 Yazın ,%17 Sonbaharda. Bu yağışlar

Gaziantep'te genellikle kara ikliminin egemen olduğunu.güney kesimlerinde de

Akdeniz iklimi özelliği bulunduğunu gösterir.

Gaziantep'in bitki örtüsü dağlık alanlarda ormanlık,ova ve yaylalarda otlaklar

biçimindedir. Bölgede ormanlık alanlar %12 dolayındadır. Yüzyıllar boyunca ormanlar

,tahrip edilmiştir. Akdeniz bölgelerine özgü "Maki" toplulukları önemli yer kaplar.

Maki örtüsü içinde geniş alanlar zeytinlik haline getirilmiş,bozkır(step) alanlarında da

çoğu yerde kuru tarım için tarlalar açılmıştır. İklim her türlü bitkinin yetişmesine

elverişlidir.ancak , sulama yetersizliği bunu engeller.başlıca ağaç türleri: Meşe , kavak ,

ardıç ve söğüttür.

3.3 EKONOMİSİ
Gaziantep önemli bir ticaret merkezidir. Güneydoğu Anadolu'nun en gelişmiş

ilidir. Gelirinin %40'ı tarımdan, %25'i sanayiden sağlanır. Faal nüfusun %60'ı tarımda

çalışır.

Tanın ve hayvancılık:Gaziantep toprakları her türlü tarım ürünlerinin yetişmesine

müsaittir. Yaylalarda kuru tarım , ovalarda sulu tarım yapılır. Gaziantep'te tarım dışı

topraklar %22,2; nadasa bırakılan topraklar %17; zeytinlikler %3,5; çayır ve otlaklar

%1,2; bağ ve bahçelikler %23'tür. Bağların bahçelerin oranı , Türkiye ölçüsünde en

yüksek düzeyi bulur. Gaziantep, Antep Fıstığı'nın ve üzümün en çok yetiştiği bir ildir.

İl merkezi ve Kilis'te zeytin ; il merkezi,Oğuzeli,Nizip,Kilis ve İslahiye'de üzüm

bağları ;Araban, Nizip ve Yavuzelin' de fıstık bahçeleri zengindir. Bu bölgelerde pirinç
~ , pamuk, susam, tütün yetişir. Meyve ve sebzecilik yaygındır.

Antepfıstığı dünyaya buradan yayılmıştır. Şam'lı tüccarlarla dünyaya dağıldığı için
•, Şamfıstığı da denmiştir. Fıstık , ağaçlarda yetişir. Menengiç ağaçlarının aşılanması ile

elde edilen fıstık ağaçlarının boyu 5-10 m. dir.Tüysüz ve seyrek yapraklı bu ağaçta

fıstıklar salkım halindedir. Üretim bir sene az bir sene çok olur. Yıllık üretim 5-25 bin

ton arasında değişir. Türkiye'nin fıstık üretimini %50-%75'ini karşılar.

Seksen bin hektarlık bağlarda 20 çeşit üzüm yetişir.Beş milyon zeytin ağacından

bol miktarda zeytin üretilir. En çok domates olmak üzere, patlıcan ,salatalık, kabak,

sivribiber, turp ve diğerleri olarak yaklaşık 250 bin ton sebze yetışir. Ayrıca buğdağ,
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arpa, noğut, mercimek, pamuk, susam ve soğan üretilir.Bunlardan en çok mercimek

yetişir. Yıllık üretimi 15 bin ton civarındadır.

Gaziantep ilinin dağlık ve yaylalık bölgelerinde hayvancılık yapılır. Sığır azalırken

küçük baş hayvan çoğalmaktadır. Arıcılık gelişmemiştir. Tavukçuluk orta derecede

dir.1969 sayımlarına göre üçyüz yirmi beş bin koyun üç yüz kırk bin kıl keçisi yüzon

beş bin sığır on iki bin at otuz bin eşek beş bin kadr katır sayılmıştır.

Madenleri: Gaziantep meden bakımından çok fakir sayılır.Çok az miktarda krom,

manganez ve fosfor tuzu çıkarılır.

Sanayi:Gaziantep sanayi bakımından gelişmiş bir ildir. İrili ufaklı 500 sanayi işletmesi

vardır. Dokuma ,iplik, un, sabun, deterjan, deri, plastik, çimento, salça, bisküvi ve yağ

fabrikaları ön sırada yer alır.

3.3. NÜFUSU
1990 sayımına göre Gaziantep'in toplam nüfusu 1.140.594 olup, 821.%27'si ilçelerde

319.467'si köylerde yaşamaktadır .Yüzölçümü 7642 km2 olup nüfus yoğunluğu

149'dur.

3.4. İLÇELERİ
Gaziantep'in 10 ilçesi vardır.Şehitkamil ve Şahinbey ilçeleri il merkezini meydana

getirir. On ilçeden biri olan Kilis (6 Haziran 1996) yılında il olmuştur.

ŞAHİNBEY:İl merkezini meydana getiren ilçelerden birisidir.1990 sayımına göre

toplam nüfusu 442.671 olup. 384.510'u ilçe merkezinde , 38.161'i de köykerde

yaşamaktadır.. . . ~ 
ŞEHITKAMIL: Il merkezini meydana getiren diğer bir ilçedir.1990 sayımına göre

toplam nüfusu 267.177'dir. Bunlardan 218.924'ü ilçe merkezinde 48.253 'ü köylerde
•

yaşamaktadır.

ARABAN:1990 sayımına göre toplam nüfusu 36.773 olup, 14.275 'i ilçe merkezinde

,22.498 'i köylerde yaşamaktadır. Merkez bucağına bağlı 38 köyü vardır. Yüzölçümü

496 km2 olup , nüfus yoğunluğu 74'tür.İlçe toprakları 1000- 1500 m. yükseklikte bir

platonun üzerinde yer alır. Batısını Kartal (Sof) Dağları engebelendirir. İlçe topraklarını

Fırat Irmağı ve Karasu çayı sular. Orta kesimde yer alan Araban ovası , oldukça

verimlidir.
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Ekonomisi, tarıma dayalıdır. Başlıca tarım ürünleri tahıl ve pamuktur. Zeytincilik

yapılan ilçede bağlar ve fıstık ağaçları boldur . ilçe merkezi , Karasu çayının iki

yakasında kuulmuştur. İl merkezine 64 km mesafededir.1957 de ilçe olan Araban 'ın

belediyesi aynı sene kurulmuştur.

İSLAHİYE:1990 sayımına göre toplam nüfusu 72.235, olup 34.607 si ilçe merkezinde

37.628 i köylerde yaşamaktadır. İlçe toprakları dağlarla çevrili düzlüklerden meydana

gelir. Batısında Amanos (Nur)Dağları,doğusunda ise Kartal (Sof) dağları yer

alır.Dağların orta kesiminde yer alan İslahiye ovası verimlidir. İlçe topraklarını sulayan

akarsuların en önemlisi Kara Çaydır. (Karasu). Bu akarsuyun üzerinde sulama gayeli

TahtaKöprü barajı kurulmuştur.

Ekonomisi tarıma dayalıdır. Başlıca tarım ürünleri buğdağ, soğan, şekerpancarı,

pamuk, üzüm, zeytin, sarımsak, baklagillerdir. Akarsu kenarlarında yaygın olarak sebze

yetiştirilir. Dağlık kesimlerde hayvancılık ve ormancılık başlıca geçim kaynağıdır.

Orman ürünlerini işleyen , metal eşya ve makine üreten atölyeler başlıca sanayi

kuruluşlarıdır. İlçe topraklarında boksit ve dolamit yatakları vardır.

İlçe merkezi Gavur Dağlarının eteklerinde kurulmuştur. Haydar Paşa - Bağdat

demir yolu ile Kahramanmaraş- Antalya kara yolu ilçeden geçer. İl merkezine 88 km

mesafededir. Eski bir yerleşim merkezidir. İlçe belediyesi 1894'te kuru lmuştur.

KARGAMIŞ:1990 sayımına göre toplam nüfusu 15,380 olup, 3,430 'u ilçe merkezinde,

11,950'si köylerde yaşamaktadır. Merkez bucağına bağlı 36 köy vardır. İlçe toprakları

orta yükseklikte düzlüklerde, meydana gelir. Fırat nehri topraklarını sular.

Ekonomisi tarım ve sınır ticaretine dayalıdır. Başlıca tarım ürünleri Antepfistığı ,

zeytin, mercimek, buğdağ, pamuk, şekerpancarı,ve sebzedir. İlçe merkezi Fırat nehri

kıyısında kurulmuştur. Gaziantep-Akçakale-Nusaybin demir yolu ilçeden geçer.

Kargamış ve Belkıs harabeleri, tarihi su.yollan bu ilçededir. Eski ismi Buraktır. Nizip

ilçesine bağlı bucakken, 9 Mayıs 1990'da 3644 sayılı kanunla ilçe oldu.

KİLİS: 1990 sayımına göre toplam nüfusu 121,752 olup 82,882'si ilçe merkezinde

38,870'i köylerde yaşamaktadır. Merkez bucağına bağlı 33,Musabeyli bucağına bağlı 57

köyü vardır. Yüzölçümü 1243 km2 olup,nüfus yoğunluğu 98'dir. İlçe toprakları dalgalı

düzlüklerden meydana gelir. Balıksuyu ,Afrinçayı ve Sabunsuyu başlıca akarsularıdır.

Ekonomisi tarım ve sınır ticaretine dayanır. Başlıca tarım ürünleri sebze ve

meyvadır. En çok üzüm ,zeytin ,incir ve nar yetiştirilir. Ayrıca önemli miktarda buğday

, arpa, mercimek , soğan ve sarımsak yetiştirilir. Hayvancılık gelişmiştir. En çok Kilis
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keçisi ve koyun beslenir. Öncüphar sınır kapısında Suriye ili sınır ticareti yapılır. İlçe

topraklarında fosfat ve manganez yatakları vardır.

İlçe merkezi Acar Dağı'nın güney eteklerinde kurulmuştur. Denizden yüksekliği

670 metredir. Tarihi çok eski bir yerleşim merkezidir. Asur yazılı tabletlerinde ,Kilis'ten

"Kitizi" diye bahsedilir. Hz.ömer zamanında fethedilen Kilis,Yavuz Sultan Selim Han

zamanında Osmanlı topraklarına katıldı. İl merkezine 44 km mesafededir. Gaziantep

Suriye karayolu ilçeden geçer. Belediyesi 1883'te kurulmuştur.

Gaziantep'in ilçesi durumunda olan kilis,( 6 Haziran 1996) yılında il olmuştur.

NİZİP:1990 sayımına göre toplam nüfusu 106,361 olup 58,604'ü ilçe

merkezinde,47,777'si köylerde yaşamaktadır. Merkez bucağına bağlı 81 köyü vardır.

İlçe toprakları orta yükseklikte engebeli araziden meydana gelir. Kuzeyinde Gaziantep

platosu ,güneykesiminde ise barak Ovası yer alır. İlçe topraklarını Nizip Çayı sular.

Ekonomisi tarıma dayalıdır. Başlıca tarım ürünleri arpa, zeytin, buğday, üzüm,

mercimek,Antepfıstığı ve soğan olup ayrıca az miktarda nohut ve pamuk'ta yetiştirilir.

Canlı hayvan ticaretine yönelik koyun ve keçi beslenir. Zeytinyağı ve sabun fabrikaları

başlıca sanayi kuruluşlarıdır.

İlçe merkezi Nizip Çayı vadisinde kurulmuştur. İl merkezine 45 km mesafededir.

Tarihi çok eski bir yerleşim merkezidir. Tarihi eserler bakımından zengindir. İlçe

belediyesi 1911 'de kurulmuştur.

NUR DAGI:1990 sayımına göre toplam nüfusu ,31,609 olup ,7,048'iilçe merkezinde ,

24,561'i köylerde yaşamaktadır. İlçe toprakları orta yükseklikteki düzlüklerden

meydana gelir.

Ekonomisi tarıma dayalıdır. Başlıca tarım ürünleri ;zeytin ,şekerpancarı ,buğday ,

üzüm ,soğan ve baklagillerdir. İslahiye ilçesi Fevzi Paşa bucağına bağlı belediyelik bir

köyken 9 Mayıs 1990'da 3644 sayılı kanunla ilçe oldu. Kahramanmaraş sınırındadır.

OGUZELİ:1990 sayımına göre toplam nüfusu 42,641 olup ,9,983'ü ilçe merkezinde

,32,678'i köylerde yaşamaktadır. Merkez bucağına bağlı 41 köyü vardır. Yüzölçümü

463 km2 olup , nüfus yoğunluğu 92'dir. İlçe toprakları Tilbaşar Ovasında yeralır.

Topraklarını Sacır Suyu ve Balık Suyu sular.

Ekonomisi tarıma dayalıdır. Başlıca tarım ürünleri;buğday ,üzüm ,arpa,mercimek,

nohut,soğan,sarımsak olup ,ayrıca az miktarda incir,nar,pamuk,mısır,zeytin ve

Antepfıstığı yetiştirilir. Canlı hayvan ticaretine dayalı olarak Kilis Keçisi ve koyun

beslenir. Yaygın bir şekilde sınır ticareti yapılır.



•

İlçe merkezi Tilbaşar ovasında Sacır suyu kenarında kurulmuştur. Denizden

yüksekliği 700 metredir. İlçenin etrafı bağ ve bahçelerle kaplıdır. İl merkezine 16 km

mesafededir. İlçe belediyesi 1946'da kurulmuştur.

YAVUZELİ:1990 sayımına göre toplam nüfusu 23,955 olup, 6,864'üilçe merkezinde,

17,091 'i köylerde yaşamaktadır. Merkez bucağına bağlı 30 köy vardır. Yüzölçümü 463

km2 olup , nüfus yoğunluğu 51 'dir. İlçe toprakları orta yükseklikteki dalgalı

düzlüklerden meydana gelir. Başlıca akarsuyu ovayı sulayan Bozatlı deresi olarak da

bilinen Merzimen deresi' dir.

Ekonomisi tarıma dayalıdır. Başlıca tarım ürünleri; buğday, arpa, nohut,mercimek

,Antepfıstığı ve pamuk tur. Hayvancılık 2. Derecede gelir kaynağıdır. İlçe merkezi

Yavuzeli ovası'nda kurulmuştur. Gaziantep-Adıyaman karayolu ilçe merkezinden

geçer. İl merkezine 37 km mesafededir. İlçe belediyesi 1958'de kurulmuştur.

4. ULAŞIM
Gaziantep ilinde ulaşım karayolu,havayolu ve demir yoluyla sağlanmaktadır.

4.1. KARAYOLU ULAŞIMI
Kuzeydoğu-Güney Suriye istikametindeki karayolu ile akdeniz kıyılarını

Güneydoğu Anadolu'ya bağlayan ve Gaziantep'ten geçer.E.24 karayolu traik

bakımından çok yoğundur. Diyarbakır'dan Van ve Hakkari'ye giden 6 nolu devlet yolu

üzerindedir.

Pozantı-Tarsus-Adana ve Gaziantep arasında yapılan Güney otoyolları Sistemi

2000 yılında tamamlanmıştır. Böylece Adana-Gaziantep arası ulaşım 1,5 saate

düşmüştür. Yol, 3 gidiş 3 geliş , toplam 6 şeritten ibarettir. Gaziantep-Şanlıurfa arası

kalan otoyol çalışmasının 2000 yılında bitmesi beklenirken yol hala tamamlanmamıştır .

4.2. HAVAYOLU ULAŞIMI
Gaziantep havaalanı il merkezine 20 km uzaklıktadır. Bu havaalanında Ankara ve

İstanbul'a devamlı ve düzenli uçak seferleriyle Türkiye'nin her yanına ulaşma imkanı

vardır.
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4.3. DEMİRYOLU ULAŞIMI
Gaziantep il sınırları içinde 325 km gibi uzun bir demiryolu ağı bulunur.

Adana'dan gelen demiryolu Gaziantep il sınırına girince Fevzi Paşa istasyonunda iki

kola ayrılır. Bir kol güneye iner,üzerindeki meydanekbez'den Suriye topraklarına girer.

İkinci kol Maraş'ın Narlı istasyonundan il merkezine , Nizip ve Kargamış

istasyonlarından sonra Haydarpaşa-Bağdat demiryoluyla birleşir. Suriye sınırının bir

kısmından seyreden bu hattın bir kolu Halep'e ,diğeri Bağdat'a ulaşır. Böylece

demiryolu Gaziantep ilini 3 hatla kat eder.

5. SOSYAL HAYAT
Gaziantep 7. Asırda Hz. Ömer zamanında islam orduları tarafından fethedilerek

Bizanslılardan alındı. 11 .asrın sonlarına kadar Müslamanlarla Bizanslılar arasında 12.

Asrın ortalarına kadar Selçuklu Türkleriyle Bizanslılar ve Haçlılar arasında zaman

zaman el değiştirdi. 12.asrın ortalarından 1516'ya kadar Türkler ve kısa bir müddet

Araplar bölgeye hakim oldu. Yavuz Sultan Selim Han 1516'da bu bölgeyi Osmanlı

Devletine kattı. Bölge Türk-İslam kültürüyle yoğrulmuş olup , diğer kültürler 7.asırda

kaybolmuş ve Bizansla Haçlı ordularının ve 19.asırda Amerikalı protestan

misyonerlerinin açtığı Amerikan kolleji ile yeniden tesis edilmek istenen Hristiyan

kültürü, filiz vermeden kurumuştur. Gaziantep'in bütün sosyal yaşayışında Türk-İslam

kültürü hakimiyetini devam ettirmektedir

5.1. KIYAFET
Mahalli kıyafetler her yerde olduğu gibi buradada unutulmuştur. Fakat köylerde

mahalli kıyafetlere rastlamak mümkündür•• Mahalli kıyafetleri şöyledir;

ERKEK KIYAFETLERİ:Fes,Tunus Fesi,Hasırlı Fes,Hasırsız Fes şeklinde mavı

püsküllü olarak kullanılmaktadır.Göçün adı verilen Fes. ise daha çok köylülerce

kullanılmaktadır. Yine Fes yerine keçeden yapılmış , sivri külahlar yada terlek adı

verilen patiskadan oluşan bir başlık giyilir. Sarık beyaz tülbent , abani bir biçimde

sarılırdı. Bunların renkleri değişiklikte gösterebiliyordu. Beden kısmından dize kadar

uzanan geniş cübbe ve yakası bitiminde dönen hırka ve aba da eski giyseler arsında

kullanılmaktadır. Kuzu derisinden yapılmış kürs biçiminde maşlahlar bulunur. Bunlara

buzide yada kolsuz salta adı verilir. Cepken sırma işlemeli olarak kullanılır. Zıbın açık

ve kapalı biçimde giyilen gömlek türünden bir giysidir. Zıbın üzerine kuşak sarılarak
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giyilir. Bazı yerlerde zıbınların omuzda düymelileri kullanılmaktadır. Şalvar siyah yada

mavi renkten uzun ve bol bir şekilde yapılır. Şalvar için cintiyen de denmektedir.

Varlıklı kimseler çuhadan yapılmış şalvar giyerler. Uçkurlu ve patiskadan yapılmış

türleride vardır.

Yörenin asıl şalvarı kıldan yapılmaktadır. Donlara tuman adı verilir. Bunlar da bol

ve topuğa kadar uzanır.uçkurla bele tutturulur. Çeşitli kumaşlardan yapılır. Bu donların

uçkurları süslü olarak yapıldığından zıbının önünden sarkıtılarak giyilmesi yörenin

geleneklerindendir. Varlıklı olanlarda işlemeler daha fazladır. Belde şal.kuşak vardır.

Kemer Trablus şal.kayış.yün ve pamuklu karışımdan yapılan , birkaçkat sarılan kuşaklar

kullanılır. Kuşağın içinde bıçak , tütün kesesi , sigara tablası ve benzeri birçok küçük

şeyler konur. Bıçağa bağlanan kaytanlar ve benzeri şeyler göbek kısmının altına doğru

sarkıtılarak bir kavis yapılır.

Köylerde kuşakların üzerinde palaska adı verilen meşin kemer kullanılmaktadır.

Bu da kuşağın düşmemesi için sarılır.

Ayaklarda içli yün çorap bulunmaktadır. Desenleri güzel ve çeşitli olur. Kundura

ve yemeni ya kırmızı yada sarı renktedir. Bazı kabaralı ayakkabılarda giyilir. Bunlara

postal, patin adı verilir. Ayrıca erkekler arasında çarık, pabuç , lapçin, karçın, keklik

adı verilen ayakkabılarında bulunduğu yerlilerce kullanıldığı bazılarının ise lastik pabuç

giydiği görülmektedir.

KADIN GİYSİLERİ:Kadınlar sırtlarına iç çamaşır olarak ciyeldeldiler, muşabaklar,

gömlek, beyaz pamuklu içden giyerler. Üzerine içlik, şalvar mavi çuhadan yapılmış

fermen yada kadifeden yapılan hırka giyerler. Entaride ayrıca giyerler. Cepken ve bluzu

andıran gömleklerde giyilir. Entariler sırma işlemeli, kadifeden oluşur. Biçimi çoğu kez

üç etektir. İki etek olarakta giyilenlerde vardır. Entarilerin üzerine belden kemer yada

kuşak bağlama geleneği ve bunlarında gtimüş yada altından veya kumaş üzerine çeşitli

süslemelerde yapıldığı görülür. Şal kuşak kadınlarda değişiklik gösterir. Başta çevre,

yazma, gümüş taç üzerine yada terlik üzerine poşu yada taçlı fes üzerine dolak atılmış

ön kısmına ise gümüş ve altın dizili bir şekilde yapılır. Feslerin rengi evli, dul, bekar

olduğunu gösterir renktedir.Yörede hısır adı verilen iyi cins gümüşten oluşan taç ve

hotoslar kullanılmaktadır. Altından yapılmış olanlarla teste adını alır. Saçlar çok sayıda

örülür ve zülüf düşürülür. Gümüş ve altından yapılmış bilezik, yüzük, alımlık, yemeni

gibi süslerede ayrıca özenirler.



Ayaklara elde işli yün çoraplar kullanılır. Bunlara daha çok Sivas çorabı denir. Zırhlı

çorap bacağa bağlanarak giyilir. Yoksa düşüp torbalanmaktadır. Ayaklarda da yemeni

habbup, hede, edik, kelik, lopçin, pabuç, karçın ve postal adı verilen ayakkabılar
kullanılmaktadır.

Yemeni çok çeşitlidir. Gül, şeftali, ağabani(Mor renge yörede verilen ad) ,siyah

merküp(kuluksız yemeni) , çarpana ve kırlangıç kuyruğu adı verilen yemeniler vardır.

Edikler konçları uzun olarak ayak bileğine kadar çıkmış şekilde yapılır. Yörenin orijinal

ayakkabısı hubbaptır. Tahta ve deri karışımından oluşur. Üzerined gümüş katmalar ve

çıngıraklar vardır. Yürürken ses çıkarırlar.

Kadın ve erkeklerin giydiği bu giysileri biraz daha yakından tanıyalım;

ANTEP TAÇ BAŞLIGI
Yüksekçe bir başlıktır. Bu başlığın içine kırmızı çuha veya gest giyilir. Gestin içi

mukavva ve deriyle sertleştirilir. Başlığın üzerinde gümüşten bir tepelik vardır.

Tepeliğin uçlarında pırpırlar sarkar , sarkıntıların altına keyfiye sarılır. Başlığın iki

yanında her iki yanağı kaplıyacak şekilde gümüşten birer karış boyunda zülüf baskılar

sarkar. Alın üzerinde mavi taçlı bir hilal vardır. Başlığın alt kenarına bir sıra altın

dizilmiştir. İki kaş ortasınada "Mahmudiye" altını takılır. Arkadan bele kadar inen

gümüş saç bağları olur. Bu taç başlık oldukça tarihi dönemlere inmektedir. Eskiden

başlık malzemesinin tamamı altından yapılırken şimdide daha çok gümüş süslemelere
rastlanmaktadır.

TERLİK

Genç kızların çeyiz olarak hazırladığı beyaz kumaş üzerine kirpi okuyla delik~ 
açarak renkli ibrişim ipliğiyle zarife işlediği eskiden genç erkeklerin , şimdi ise milli
ekiplerin giydiği bir giysidir terlik. •

CEPKEN

Özel kumaş üzerine çeşitli motifler işlenerek yapılan cepkene ,eskiden zenginler ve

çeteler giyerlerdi. Cepken üzerinde bulunan motiflere göre:yapraklı ,arişli ve kemerli

adını alır. Elimizde bunu yapan tek kişi vardır.
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